"PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 009/2014.
- Leia-8e em Sesséo. .
- Cépias aos Edis. Ibitina, 18 de fevereiro de 2014.
- As comissdes
925 147 L2/
SENHOR PRESIDENTE: i
Tenho a honra de t bnieter a elevada considera¢do de Vossa
Exceléncia o Projeto de Lei Complementar n® 009/14 que “Dispde sobre a extingdo de cargos na
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina e d4 outras providéncias.
Como ¢ de conhecimento de Vossa Exceléncia, a Lei
Complementar n° 10/2005 ¢ a norma matriz que rege a estrutura organizacional — funcional da
N Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.

A Lei Complementar n° 061 de 17 de outubro de 2009, veio por
alterar essa estrutura no tocante a Secretaria Municipal de Seguranga, criando naquela Secretaria,
15 cargos de socorrista.

Com as modificagbes impostas junto a organizag¢do administrativa
da Prefeitura, notadamente quanto a Secretaria Municipal de Saude, e hoje pelo oferecimento dos
servigos especializados do SAMU, tais cargos encontram-se desnecessarios.

Para tanto, como forma de readequac¢do do quadro administrativo
funcional desta Prefeitura prevé o presente projeto a extingdo de tais cargos.

Séo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor
o presente Projeto de Lei para que seja submetido a apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa
Camara Municipal, em regime de urgéncia. nos termos previsto no § 1° do artigo 45 da Lei
Organica do Municipio.

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia meus
protestos de elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

—_— > €

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO -

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE [BIUNA/SP
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- PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 93414.
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014. )

“Dispbe sobre a extingdo de cargos na Prefeitura da Estancia

Turistica de Ibitina e da outras providéncias”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuicées que lhe séo

conferidas por ,

FAZ SABER, que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1° - Ficam extintos 15 (quinze) cargos de Socorrista, criados
pela Lei Complementar n°® 61 de 17 de setembro de 2009.
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.
—~ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,

AOS 18 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2014.
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T e \&\”“'-’:\\Hu/
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S30 Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 061.
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009

“Cria cargos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU. Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Ficam criados 15 (quinze) cargos de Socorrista.
de provimento efetivo através de concurso publico, pelo Regime da Consolidacdo das Leis do
Trabalho — CLT. lotados na Secretaria Municipal de Seguranca — SEGUR, com Referéncia
inicial B-28 com carga horéria de 40 (quarenta) horas semanais.

PARAGRAFO UNICO - Para o exercicio dos referidos cargos
¢ obrigatorio possuir o certificado de APH (Atendimento Pré-Hospitalar) fornecido por
institui¢do legalmente reconhecida.

ARTIGO 2° — Os servidores ocupantes dos cargos acima
descritos fardo jus a gratificagiio estabelecida no paragrafo unico do artigo 1° da Lei n® 1239,
de 03 de janeiro de 2007.

ARTIGO 3° - A execugiio da presente Lei serd suportada com
verbas proprias consignadas no orcamento vigente e suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.
ficando revogadas as disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2009.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no
local de costume em 17 de Setembro de 2009.

JAMIL PRADO
Secretirio da Administracio



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE EBi1UN.

Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N® 061.
DE 17 DESETEMBRO DE 2009

“Cria cargos de provimento através de concurso publico ¢ da
outras providéncias ™

COITi MURAMATSU, Prefeiio Municipal da  Estdacia
Turistica de Ibidna, usando das atiibuigoes  que the  sio
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiting aprova ¢, ele sanciona ¢ promulga a scguinte Lo,

ARTIGO 1" - Ficam ciiados 15 {quinze) cargos de Socoinisia
de provimento cfetivo através de concuiso ublico, pelo Regime da Consolidacio das Leis do
» | B ¥
Trabalho - CLT, lotados na Secretaiia Municipal de Seguranga — SEGUR, com Releréncia
inicial B-28 com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

PARAGRAFO UNICO — Para o exercicio dos referidos cargos
¢ obrigatorio possuir o certificado de APH (Atendimento Pré-Hospitalar) fornecido por
instituigdo legalmente reconhecida.

ARTIGO 2° - Os servidores ocupanics dos Cargus aciiia
descritos fardo jus a gratificagio estabelecida no paragrafo tnico do artigo 1° da Lei 0° 1239,
de 03 de janeiro de 2007,

ARTIGO 3° - A exceugao da presente Lei sera supoitada coii
verbas proprias consignadas no orgamento vigente ¢ suplementadas se neeessiiio

ARTIGO 4" - Bsta lei entra em vigor na data de sua publicacio,
ficando revogadas as disposicOes em contrario. '

: GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2009,

Publicada e Registrada Na Secretaria da Prefeitura e afixada 1o
local de costume em 17 de Sétembro de 2009
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me:t CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
i DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \
Wiw.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br ( ;

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 154/2014 de autoria do Chef
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 24 de fevereiro de 2014 e lido no expediente da
Sessédo Ordinaria do dia 25 de fevereiro de 2014, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 154/2014 encontra-se a
disposicdo das cgmissbes para exararem parecer conforme
despagho-do Sr. Presidente.

Ibitng, 26 de fevereiro de 2014.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 324141
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Proj
discussao e vota
dia 17 de
Ordem do

de Lei n®. 154/2014 foi inscrito para
30 nal Ordem do Dia da Sessédo Ordinaria d

1014, conforme anunciado no final da
s3o Ordinaria do dia 11 de margo de

[



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 154/2014
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacéo desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 154/2014 que “Dispde sobre a
extingdo de cargos na Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina e da outras
providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigcao tem o
objetivo de extinguir 15 (quinze) cargos de Socorrista, criados pela Lei
Complementar n°. 61 de 17 de setembro de 2009 conforme disposto no
artigo 1% da proposicdo, pois com o fornecimento de servigos
especializados pelo SAMU, tais cargos encontram-se desnecessarios na
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal, nada impedindo a
deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental,
pois as despesas correrdao por conta de dotacdo propria do orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua
competéncia, exaram parecer pela tramitacdo normal, pois a extingado dos
cargos visa a readequacgado do quadro administrativo funcional da Prefeitura,
sem prejuizo na prestacdo dos servigos opulagéo Ibiunense.

Ao Plenario que é sobefano eém suas decisdes.

E o parecer. / |/ 3

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 17 DE
MARGO DE 2014. A R

RELATOR — PRESID SAO DE JUSTICA E REDAGAO
ALINE BORGE&%@E DE MORAES __ RODRIGO|DE LIMA

VICE-PRESIDENTE

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMEN

LEONCIO RIBERO DA COSTA " LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VICE - PRESIDENTE l\%no



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
o Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
o
Parecer Projeto de Lei n°. 154/2014 - fls. 02|

PRESIDENTE DA COMISSAO | E ;ESBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
- ATIVIDADES PRIVADAS

‘LVES DE MORAES LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
M RO

ALINE BO
VICE - PRESIDENTE

OL ISRAEL
VICE PRESIDENTE

o



ise, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
B Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibidna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.qov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 96/2014

“Dispbe sobre a extingdo de cargos na Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiuna e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, usando das
atribuigdes que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiiina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam extintos 15 (quinze) cargos de
Socorista, criados pela Lei Complementar n® 61, de 17 de setembro de 2009.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE
MARGCO DE 2014.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 92/2014 Ibiuna, 17 de marco de 2

SENHOR PREFEITO:

’ Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 96/2014, referente ao Projeto de Lei Complementar

n®. 009/2014, nesta Casa tramitou com o n°. 154/2014, que “Dispbe sobre a
extincéo de cargos na Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina e da outras
providéncias.”, aprovado na Sess&o Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ABEL RODRI DE CAMARGO
PRESIDENTE

[coPI1Al

LA A

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Horédrio:__



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

\
f N\

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 154/2014 recebeu o parecer:
conjunto das Comissdes de Justica e Redacédo; Financas e
Orgcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas: e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social no expediente da
Sesséo Ordinaria do dia 17 de marco de 2014.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 154/2014 foi colocado em
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da mesma
Sessé@o Ordinaria do dia 17 de margo de 2014, sendo
aprovado por treze votos favoraveis e dois contrarios dos
Vereadores Paulo Kenji Sasaki e Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado.

Certifico final virtude da aprovagao do PrOJeto de Lei




